GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA - HEMOBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

Página 1 de 7

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA
FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA – HEMOBA

1ª RETIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA – HEMOBA, no uso das atribuições legais, torna público a 1ª

RETIFICAÇÃO do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025 para contratação de pessoal, por tempo determinado, em

Regime Especial de Direito Administrativo – REDA, conforme as normas estabelecidas no Edital de Abertura.

1) Na tabela do item 2.1 do Edital de Abertura, onde se lê:

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

101
Técnico-Administrativo

– Área de Atuação “Administração”
17 + CR* 11 01 05 40h

R$ 1.425,52
(VB) + R$

752,10 (GID) +
R$ 712,76 (GF)

Ensino Médio
Completo.

(...)

Leia-se:

1. CARGO DE NÍVEL MÉDIO

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

101
Técnico Administrativo

– Área de Atuação “Administração”
17 + CR* 11 01 05 40h

R$1.425,52(VB)
+

R$752,12 (GID)
 +

R$855,31(GF)

Ensino Médio
Completo.

(...)

Onde se lê:

CÓD Cargo
Vagas

Imediatas
Vagas

AC
Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

201 Técnico de Enfermagem 21 + CR* 14 01 06 30h

R$ 1.219,04
(VB) + R$

815,13 (GID)

Curso de Técnico de
Enfermagem e

registro
no Conselho de

Classe.

202
Técnico em Patologia

Clínica
40 + CR* 26 02 12 30h

R$ 1.219,04
(VB) +

R$ 815,13 (GID)

Curso de Técnico em
Patologia Clínica ou

Técnico em
Laboratório e registro

no Conselho de
Classe.

203 Técnico em Higiene Dental 02 + CR* 01 00 01 30h
R$ 1.219,04

(VB) + R$
815,13 (GID)

Curso de Técnico em
Odontologia e

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA - HEMOBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

Página 2 de 7

registro no Conselho
de Classe.

204
Técnico Administrativo –
Área de Atuação “Análise

de Sistemas”
02 + CR* 01 00 01 40h

R$ 1.425,52
(VB) +

R$ 752,10 (GID)
+

R$ 712,76 (GF)

Curso de Técnico na
área da Informática.

205
Técnico Administrativo –

Área de Atuação
“Segurança de Trabalho”

01 + CR* 01 00 00 40h

R$ 1.425,52
(VB) +

R$ 752,10 (GID)
+

R$ 712,76 (GF)

Curso de Técnico em
Segurança do

Trabalho e registro no
Conselho de Classe.

       (...)

Leia-se:

2. CARGOS DE NÍVEL TÉCNICO

CÓD Cargo
Vagas

Imediatas
Vagas

AC
Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

201 Técnico de Enfermagem 21 + CR* 14 01 06 30h

R$1.219,04
(VB)

+
R$ 835,51

(GID)

Curso de Técnico de
Enfermagem e

registro
no Conselho de

Classe.

202
Técnico em Patologia

Clínica
40 + CR* 26 02 12 30h

R$1.219,04
(VB)

 +
R$835,51

(GID)

Curso de Técnico em
Patologia Clínica ou

Técnico em
Laboratório e

registro no Conselho
de Classe.

203
Técnico em Higiene

Dental
02 + CR* 01 00 01 30h

R$1.219,04
(VB)

+
R$835,51

(GID)

Curso de Técnico em
Odontologia e

registro no Conselho
de Classe.

204
Técnico Administrativo

– Área de Atuação
“Análise de Sistemas”

02 + CR* 01 00 01 40h

R$1.425,52
(VB)

+
R$752,12

(GID)
+

R$855,31
(GF)

Curso de Técnico na
área da Informática.

205
Técnico Administrativo

– Área de Atuação
“Segurança de Trabalho”

01 + CR* 01 00 00 40h

R$1.425,52
(VB)

+
R$752,12

(GID)
+

R$855,31
(GF)

Curso de Técnico em
Segurança do

Trabalho e registro
no Conselho de

Classe.

       (...)

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA - HEMOBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

Página 3 de 7

Onde se lê:

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

308
Farmacêutico Bioquímico

23 + CR* 15 01 07 30h

R$ 1.346,16
(VB) + R$

2.264,91 (GID)

Bacharel em
Farmácia

Bioquímico com
registro do

diploma no MEC –
Ministério da
Educação e
registro no

Conselho de
Classe

(...)

Leia-se:

3. CARGO DE NÍVEL SUPERIOR

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

308
Farmacêutico Bioquímico

23 + CR* 15 01 07 30h

R$1.435,01
(VB)

+
R$2.414,40

(GID)

Bacharel em
Farmácia

Bioquímico com
registro do

diploma no MEC –
Ministério da
Educação e
registro no

Conselho de
Classe.

(...)

Onde se lê:

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

301
Analista Técnico – Área de Atuação

“Análise de Sistemas”
03 + CR* 02 00 01 40h

R$ 1.583,65
(VB) + R$

671,43 (GID)

Bacharel em
Ciência da

Computação,
Engenharia da
Computação,
Sistemas de
Informação,

Análise e
Desenvolvimento

de Sistemas,
Engenharia de

Software e Gestão
da Tecnologia da
Informação com

registro no MEC –
Ministério da

Educação.

(...)

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA - HEMOBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

Página 4 de 7

Leia-se:

3. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

301
Analista Técnico – Área de Atuação

“Análise de Sistemas”
03 + CR* 02 00 01 40h

R$1.583,65
(VB)

+
R$1.789,56

(GF)

Bacharel em
Ciência da

Computação,
Engenharia da
Computação,
Sistemas de
Informação,

Análise e
Desenvolvimento

de Sistemas,
Engenharia de

Software e Gestão
da Tecnologia da
Informação com

registro no MEC –
Ministério da

Educação.

(...)

Onde se lê:

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

302
Analista Técnico – Área de Atuação

“Administração”
03 + CR* 02 00 01 40h

R$ 1.583,65
(VB) + R$

671,43 (GID)

Bacharel em
Administração

com registro no
MEC – Ministério

da Educação e
registro Conselho

de Classe.

(...)

Leia-se:

3. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

302
Analista Técnico – Área de Atuação

“Administração”
03 + CR* 02 00 01 40h

R$1.583,65
(VB)

+
R$1.789,56

(GF)

Bacharel em
Administração

com registro no
MEC – Ministério

da Educação e
registro Conselho

de Classe.

(...)

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA - HEMOBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

Página 5 de 7

Onde se lê:

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

303
Analista Técnico – Área de Atuação

“Faturamento”
01 + CR* 01 00 00 40h

R$ 1.583,65
(VB) + R$

671,43 (GID)

Bacharel em
Administração

com registro no
MEC – Ministério

da Educação e
registro Conselho

de Classe.

(...)

Leia-se:

3. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

303
Analista Técnico – Área de Atuação

“Faturamento”
01 + CR* 01 00 00 40h

R$1.583,65
(VB)

+
R$1.789,56

(GF)

Bacharel em
Administração

com registro no
MEC – Ministério

da Educação e
registro Conselho

de Classe.

(...)

Onde se lê:

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

304
Analista Técnico – Área de Atuação

“Contabilidade”
01 + CR* 01 00 00 40h

R$ 1.583,65
(VB) + R$

671,43 (GID)

Bacharel em
Contabilidade

com registro no
MEC – Ministério

da Educação e
registro Conselho

de Classe.

(...)

Leia-se:

3. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CÓD
Cargo

Vagas
Imediatas

Vagas
AC

Vagas
PcD²

Vagas
PN³

CH
Semanal

Remuneração
Bruta

Pré-requisito(s)

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA - HEMOBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

Página 6 de 7

304
Analista Técnico – Área de Atuação

“Contabilidade”
01 + CR* 01 00 00 40h

R$1.583,65
(VB)

+
R$1.789,56

(GF)

Bacharel em
Contabilidade

com registro no
MEC – Ministério

da Educação e
registro Conselho

de Classe.

(...)

2) No item 5.3, onde se lê:

5.3. A documentação do candidato que solicitar tempo adicional deverá conter, além do estabelecido no item Erro! Fonte

de referência não encontrada..8 deste Edital, a expressa descrição da necessidade de tempo adicional para a realização das

provas, conforme condição, característica ou diagnóstico do participante, de acordo com a legislação vigente para concessão

de tempo adicional citada no item 5.4 deste Edital, exceto para a participante lactante que deverá atender ao disposto no

item 5.6 e seus subitens.

Leia-se:

5.3. A documentação do candidato que solicitar tempo adicional deverá conter, além do estabelecido no item 6.11.8 deste
Edital, a expressa descrição da necessidade de tempo adicional para a realização das provas, conforme condição,
característica ou diagnóstico do participante, de acordo com a legislação vigente para concessão de tempo adicional citada
no item 5.4 deste Edital, exceto para a participante lactante que deverá atender ao disposto no item 5.6 e seus subitens.

3) No item 6.1, onde se lê:

6.1. Ficam reservadas às pessoas com deficiência e às pessoas negras o percentual das vagas ofertadas inicialmente neste

Certame e das que vierem a ser criadas durante o seu prazo de validade, conforme estabelecidas nos itens 6.11.1 e 6.12.1

6.12.1deste Edital.

Leia-se:

6.1. Ficam reservadas às pessoas com deficiência e às pessoas negras o percentual das vagas ofertadas inicialmente neste
Certame e das que vierem a ser criadas durante o seu prazo de validade, conforme estabelecidas nos itens 6.11.1 e 6.12.1
deste Edital.

4) No item 6.11.9, onde se lê:

6.11.9. Em caso de impedimentos irreversíveis, que configurem deficiência permanente ou que se enquadre no § 1º do

art. 1º da Lei nº 12.764/2012, a validade do laudo caracterizador da deficiência é indeterminada, não sendo considerada a

data de emissão, desde que esteja expressa a referida condição e satisfeita as demais condições descritas nas alíneas do

item Erro! Fonte de referência não encontrada., no que couber.

Leia-se:

6.11.9. Em caso de impedimentos irreversíveis, que configurem deficiência permanente ou que se enquadre no § 1º do art.
1º da Lei nº 12.764/2012, a validade do laudo caracterizador da deficiência é indeterminada, não sendo considerada a data
de emissão, desde que esteja expressa a referida condição e satisfeita as demais condições descritas nas alíneas do item
6.11.8, no que couber.

5) No item 19.6, onde se lê:

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA - HEMOBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

Página 7 de 7

19.6. Admitir-se-á um único recurso por candidato para cada evento referido no item 7.1 deste Edital, exceto para as

questões da Prova Objetiva;

Leia-se:

19.6. Admitir-se-á um único recurso por candidato para cada evento referido no item 19.1 deste Edital, exceto para as
questões da Prova Objetiva;

6) Na tabela do CARGO: FARMACÊUTICO do Anexo IV – Distribuição das Vagas, onde se lê:

Cargos Distribuição SAL BAR BRU CAM EUN FSA GUA IRE ITA ITP JAC JEQ JUA PAF RDP SEA SBF TDF VDC Total

Farmacêutico
 – Área de
Atuação

“Farmácia”

Total Vagas 1                                   1 1

AC                                     1 1

PCD (5%)                                       0

PPP (30%)
                                      0

(...)

Leia-se:

Cargos Distribuição SAL BAR BRU CAM EUN FSA GUA IRE ITA ITP JAC JEQ JUA PAF RDP SEA SBF TDF VDC Total

Farmacêutico
– Área de
Atuação

“Farmácia”

Total Vagas                                    1 1

AC                                     1 1

PCD (5%)                                       0

PPP (30%)
                                      0

(...)

Salvador/BA, 27 de agosto de 2025.

LUIZ GONZAGA CATTO

Diretor Geral da Fundação de Hematologia e Hemoterapia da Bahia – HEMOBA